(Vers. 3, 4.) **Vivo ego, dicit Dominus, si erit vobis ultra parabola hæc in proverbium in Israel. Ecce omnes animæ meæ sunt: ut anima patris, ita et anima filii mea est. Anima quæ peccaverit, ipsa morietur.** LXX: *Vivo ego, dicit Adonai Dominus, si fuerit ultra, et dicatur hæc parabola in Israel: quia omnes animæ meæ sunt. Quomodo anima patris, ita anima filii mea est. Anima quæ peccaverit ipsa morietur.*

<sup>a</sup> Pro viros, inquit Victor., apud omnes est suos, sicque habent aliquot ms. codd.

<sup>b</sup> Sic putare malim scriptum ab Hieronymo, quam verisimum, quod in Vatic. quidem est ms. et Victorius probat. Verisime enim non *vanum populum*, sed *absorptionem*, sive *perniciem* ab Hebraico בלע

**A** Quid significet, *Vivo ego, dicit Dominus, et parabola, vel proverbium*, supra plenius diximus: quæ nequaquam dicitur in Israel, sed in his qui Dei notitiam non habent, nec possunt perspicere veritatem. Omnes, inquit, animæ meæ sunt; juxta creaturam, non juxta meritum: ut Moyses appellabatur homo Dei, de quo scriptum est: *Oratio Moysi hominis Dei* (Deut. xxxiii, 1). Et Elias qui ad quinquaginta militum principem loquebatur: *Et si homo Dei ego sum, descendat ignis de cælo super te, et super quinquaginta viros* (IV Reg. i, 12). Homo vero peccati et filius iniquitatis, non vocatur homo Dei, sicut servus et famulus Dei hi appellantur, de quibus dici non potest: *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati* (Joan. viii, 34). Et iterum: *A quo enim quis vincitur, ejus et servus est* (II Petr. ii, 19). Sicut peccata filiorum non nocent patribus, sic peccata patrum ad filios non redundant; sed anima quæ peccaverit, ipsa morietur: non abolitione substantiæ, sed ex ejus consortio, qui dicit: *Ego sum vita* (Joan. xiv, 6). Et alibi loquitur: *Omnis qui vivit et credit in me, non morietur in æternum* (Ibid. xi, 26). Et: *Amen, amen dico vobis: qui sermonem meum custodierit, mortem non videbit in sempiternum. Vita enim nostra abscondita est cum Christo in Deo* (Ibid. viii, 51): quia [Al. qua] victuri sumus quando Christus apparuerit vita nostra in gloria (Coloss. iii, 3); et implebitur illud quod scriptum est: *Amen amen dico vobis: qui sermonem meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam æternam: et in judicium non venit, sed transibit de morte in vitam* (Joan. v, 24). Illud autem quod a Balam dicitur: *Moriatur anima mea in animabus justorum* (Num. xxiii, 10): hunc habet sensum, ut cupiat mori sæculo atque peccato, ac vivere cum justorum animabus, quorum vita Christus est, et possunt canere: *Placebo Domino in regione viventium* (Ps. cxiv, 9). *Non est enim Deus mortuorum, sed vivorum* (Matth. xxii, 32). Et si Balaam, ut <sup>b</sup> verisimile est, in linguam nostram translatus, *vanum populum* sonat: perspicuum est quod vanus prius gentium populus desideret habere consortium cum animabus justorum, Abraham, Isaac et Jacob, qui *עֲבָדִים*, id est, **203** *recti et justi* nuncupantur. Unde et Geneseos liber, ex eorum vocabulo <sup>c</sup> nomen accepit.

(Vers. 5, 6 seq.) *Et vir si fuerit justus, et fecerit judicium et justitiam; in montibus non comederit, et oculos suos non levaverit ad idola domus Israel; et uxorem proximi sui non violaverit, et ad mulierem menstruatam non accesserit; et hominem non contristaverit; pignus debitori reddiderit; per vim nihil rapuerit; panem suum esurienti dederit; et nudum operuerit vestimento; et ad usuram non commodaverit;*

sonat et nomen בלעם.

<sup>c</sup> Scite in eam Judæorum opinionem concedit, Genesilibrum denotari, ubi *Liber recti* laudatur Josue x, 15, et Samuel i, xxviii. Paria habet in caput Isaiæ xlii: *Unde et liber Geneseos appellatur עֲבָדִים, id est justorum, Abraham, Isaac et Israel.*

et amplius non acceperit; ab iniquitate averterit manum suam; iudicium verum fecerit inter virum et virum; in præceptis meis ambulaverit, et iudicia mea custodierit, ut faciat veritatem: hic justus est, vita vivet, dicit Dominus Deus. LXX: Homo autem qui fuerit justus, qui facit iudicium et justitiam; super montes non comederit, et oculos suos non levaverit ad cogitationes domus Israel; et uxorem proximi sui non contaminaverit, et ad mulierem fluentem sanguine non accesserit; et hominem non oppresserit; pignus debitori reddiderit; et rapinam non rapuerit, panem suum esurienti dedit; et nudum operuerit vestimento; et pecuniam suam ad usuram non dedit; et amplius non acceperit; ab iniquitate averterit manum suam; justum iudicium fecerit inter virum et inter proximum ejus; in præceptis meis ambulaverit, justificationes meas custodierit, ut faciat eas: hic justus est, vita vivet, dicit Adonai Dominus. Vultis, ait, scire hoc quod dicuntur est: Peccata patrum reddam in tertiam et quartam generationem (Deut. v, 9), non id sonare quod plerique existimant; nec esse simile huic sententiæ: Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt (Jerem. xxxi, 29): audite quæ illaturus sum: si fuerit pater justus, qui hæc fecerit, et illa non fecerit, et habuerit filium pessimum, qui, desertis virtutibus patris, se flagitiis mancipavit; nonne et iste vita vivet quia justus est; et ille morte morietur, quia omnia perpetravit, quæ pater vitando justus effectus est? Videamus catalogum virtutum patris, quæ mihi videntur in decem et septem partes dividi. Quarum primam est, fecisse iudicium; secundum huic simile, iudicio copulasse justitiam; tertium, non comedisse in montibus; 204 quartum, oculos non levasse ad idola, sive ut LXX transtulerunt, ad cogitationes domus Israel; quintum, uxorem proximi sui non violasse. Sextum, menstruatæ uxoris vitasse complexus. Septimum, hominem non contristasse, sive, ut LXX ediderunt, oppressisse per potentiam; octavum, pignus debitori reddidisse; nonum, per vim nihil rapuisse, vel, juxta LXX, rapinam non rapuisse; decimum, panem suum esurienti dedisse; undecimum, nudum operuisse vestimento; duodecimum, ad usuram pecuniam non dedisse; tertium decimum, nihil ex his quæ dedit amplius accepisse; decimum quartum, ab iniquitate avertisse manum suam; decimum quintum, quod simile videtur primo, sed in parte diversum est, iudicium verum fecisse inter virum et virum, sive proximum suum; decimum sextum, in præceptis Domini ambulasse; decimum septimum, iudicia et justificationes illius custodisse. Quorum singula aut velint, dicemus in consequentibus. Si fuerit, ait, vir justus et fecerit iudicium. Scriptum est in Proverbiis: Cogitationes justorum iudicia (Prov. xii, 5). Qui hanc virtutem possederit, ut nihil sine ratione faciat et iudicio, potest illud propheticum dicere: Iudicia Domini vera, justificata in semetipsis (Ps. xviii, 10), et cum recte om-

nia iudicavit, ut non accipiat personam pauperis in iudicio, implebit præceptum Domini: Sicut minorem, sis et majorem iudicabis (Prov. xviii), audacter dicens: Desideravit anima mea desiderare iudicia tua in omni tempore (Ps. cxviii, 10). Et iterum: Viam veritatis elegi, iudicia tua non sum oblitus (Vers. 30). Et in eodem psalmo: Cognovi quia justitia [Al. iusta] iudicia tua (Vers. 75); et in tantam prodiciet beatitudinem, ut intelligat iudicia Domini, quæ sunt abyssorum multa; et dicat eum Apostolo: O profundum divitarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ illius (Rom. ii, 33). Et in oratione commemoret: Quoniam iudicia tua jucunda (Psal. cxviii, 30). Post iudicium sequitur justitia, quam qui habuerit, Christum liquido possidebit, qui juxta Apostolum factus est nobis justitia, et sanctificatio, et redemptio (I Cor. i); et faciat justitiam veram, nec personas<sup>a</sup> recipiat in iudicio; sed de sua sciat in aliorum iudicio justitia iudicandum. 205 Tertium est in montibus non comedere, quod Judæi existimant ad idololatriæ pertinere peccatum. Crebro enim legimus in Regum et Paralipomenon libris: Verumtamen ab excelsis non recessit. Adhuc populus immolabat in excelsis, et adolebat incensum in sublimibus (III Reg. xv, 22; Paral. xx), hoc Scriptura significante, quod in montibus lucisque, idolis hostias immolaverint, et thura succenderint. Nos autem dicemus comedere eum in montibus, qui dicit cum Pharisæo: Gratias ago tibi, Deus, quod non sum huic similis publicano: C jejuno bis in sabbato: decimas de omni substantiæ meæ (Luc. xviii, 12), etc. Et e contrario Publicanus audiens eum, qui dixerat: Discite a me, quia mitis sum et humilis corde (Matth. xii, 29), percutiebat pectus suam manu, hoc est, pessimarum cogitationum thesaurum, et oculos ad cælum non audebat extollere. Sed et illud quod alibi dicitur: Majora te non requiras, et fortiora te non scrutaris (Eccli. iii, 22), omnes hæreticos arguit in montibus comedere superbæ, et Ecclesiasticam despiciere simplicitatem, et nescire de se scriptum: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (Jacob. iv, 6). Quarto loco ponitur, et oculos suos non levaverit ad idola domus Israel, pro quibus Septuaginta cogitationes transtulerunt. Idola autem, id est, simulacra quæ de suo corde finxerant, omnes hæretici faciunt, ad quæ levant cordis oculos, qui falsitatem eorum atque mendacium putaverint veritatem. Dominus autem Israel simulacra dicuntur, quæ repertiuntur in Ecclesia; et per occasionem falsi nominis scientiæ, simplices quosque seducunt, ut philosophorum dogmata introducant in domum Israel, eorum scilicet qui Deum mente concipiunt. Quinto loco ponitur: et uxorem proximi sui non violaverit, sive contaminaverit, quod aperte adulterium quidem prohibet; sed ex eo quod additur, proximi sui, nisi omnis homo proximus intelligatur, videtur

<sup>a</sup> Antea, eorundem tamen sensu erat, respiciat.

esse præceptum, ut ab amicorum nos abstinamus **206** uxoribus; inimicorum vero, et ignotorum conjuges libere polluamus. Proximus ergo omnis homo hominis accipiendus, juxta parabolam Evangelii, quæ a Salvatore proponitur, cujusdam hominis qui Jericho [Al. Hierichum] descendens, a latronibus vulneratus est: quanda interrogat Pharisæus, quis fuerit proximus ejus, docens illum esse proximum, qui bene fecerit. Potest juxta mystiens intellectus uxor intelligi sancti viri, sapientia, dicente Salomone: *Amica illam, atq; amplexabitur te: diliget illum, et custodiet te* (Prov. iv, 6). Quam contamine desiderat, qui aliorum benedicta reprehendit, et facibus accensus invidiæ, sancta violat, casta corrumpit, pura contaminat. Sextum est: Et ad mulierem, sive uxorem menstruata non accesserit. Per singulos menses, gravia atque torpentia mulierum corpora, immundi sanguinis effusione relectantur. Quo tempore si vir coierit cum muliere, dicuntur concepti foetus a vitium seminis trahere: ita ut leprosi et elephantiaci ex hac conceptione nascantur, et foeda in utroque sexu corpora, parvitate [Al. pravitate] vel enormitate membrorum, sanies corrupta degeneret. Præcipitur ergo viris, ut non solum in alienis mulieribus, sed in suis quoque, quibus videntur lege conjungi Scriptura dicente: *Crescite et multiplicamini, et replete terram* (Genes. 1, 28), certa concubitus norint tempora, quando eocundum, quando ab uxoribus abstinendum sit. Quod quidem et Apostolus et Ecclesiastes sonant: *Tempus amplexandi, et tempus longe fieri a complexibus* (Eccles. iii, 6). Caveat ergo et uxor, ne forte victa desiderio coeundi efficiat virum, et maritus, ne vim faciat uxori, patans omni tempore subjectam sibi esse debere conjugii voluptatem. Unde et Paulus: *Ut noverit, inquit, unusquisque possidere vas suum in sanctitate et pudicitia* (I Thess. iv, 4). Pulchre in Xysti Pythagorici sententiosis dicitur: Adulter est **207** uxoris propriæ, amator ardentior. Quem librum quidam in Latinam linguam transferens, martyris Xisti nomine voluit illustrare: non considerans la toto volumine, quod in duas partes frustra divisi, Christi nomen et Apostolorum omnino reticere. Nec mirum, si gentilem philosophum in martyrem et Romanæ urbis episcopum transulerit: cum Eusebii quoque Cæsariensis primum pro Origene librum, Pamphili martyris vocabulo commutavit, ut facilis tali laudatore libros impiissimos *περι ἀρχῶν*

<sup>a</sup> Hinc refer illam *Ænææ Gazensis* sententiã in Dialogo ante medium, *ἰθαὶ καὶ τῶν Ἑβραίων τὸν νόμον ἁπορίσαι*, etc., quæ sic habent Latine, *Nam et Hebræorum legem admitto, quæ corpore sede vitiat hominis patrem adjudicavit lapidationi, eo quod ob intemperantiam purgationem conjugis non respectaverit, unde materie redundantia, et turpius prolis morbus exstitit.* Vid. Levit. xx, 18.